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1. ÚVOD

V dnešní době se etika stále více začleňuje do institucí veřejné správy, jelikož je na

veřejnou správu nahlíženo spíše jako na službu občanům. Přestože je toto téma stále aktuálním

a je často zmiňováno, bývá zároveň podceňováno. V mnoha institucích veřejné správy nemají

zavedené etické kodexy a nekladou důraz na zakotvení etických standardů, které mají vliv nejen

na zvýšení standardů institucí veřejné správy, ale také na mezilidské vztahy v rámci dané

instituce. Je nutné si uvědomit, že pochybení v oblasti etiky ve veřejné správě není pouze

chybou jednotlivce, ale má vliv na vnímání celé veřejné správy společností.

Svoji bakalářskou práci jsem strukturovala do šesti kapitol. V první kapitole se zaměřím

na vymezení základních pojmů, které s problematikou etiky úředního jednání přímo souvisí.

Vzhledem k jejich obsáhlosti se jedná spíše o nastínění těchto pojmů, jelikož každý jeden z nich

by svým obsahem stačil na bakalářskou práci. Definuji pojmy správa a veřejné správa a její

rozdělení na státní správu a samosprávu a také etiku, morálku a členění etiky.

Etika ve veřejné správě bude předmětem druhé kapitoly. Objasnění pojmu a

předpoklady její existence. Dále zde bude zahrnuta etika úředního jednání, lidské zdroje ve

veřejné správě a právní zakotvení etiky ve sféře veřejné správy.

Obsahem třetí kapitoly bude nešvár zvaný korupce, který je v souvislosti s etikou

úředního jednání, její neodmyslitelnou součástí. Zaměřím se na příčiny korupce, její druhy, jevy

na hraně, které připravují pro korupci živnou půdu, a tak s ní také souvisejí, důsledky a

předpoklady úspěšné protikorupční politiky.

Ve čtvrté kapitole se zaměřím na etické kodexy, na objasnění pojmu, obsahu a jejich

významu. Pokusím se analyzovat Etický kodex úředníků a zaměstnanců ve veřejné správě. Zde

také zmíním principy etiky OECD, které představují doporučení pro členské země v oblasti

tvorby etických kodexů pro veřejnou správu. Přiblížím situaci na Slovensku a tuto kapitolu

zakončím komparací etických kodexu České a Slovenské republiky.

Předmětem páté kapitoly budou požadavky Evropské unie, které se týkají řádné praxe

úředníků. Zmíním zde zásady veřejné služby, principy dobré správy, a přiblížím obsah

Evropského kodexu řádné správní praxe, jehož znění vypracoval Evropský ochránce práv.

Poslední kapitolu budu věnovat praktické části. Před zahájením výzkumu jsem si

stanovila pět hypotéz. Následně jsem se zaměřila na dotazníkové šetření mezi úředníky
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v oblasti veřejné správy v České a Slovenské republice. Dotazník tvoří uzavřené otázky, pouze

jedna je otevřená, v níž mohou respondenti vyjádřit svůj názor. Dotazník byl rozdělen na dvě

části, aby nedocházelo k ovlivnění výsledků šetření úředníky, kteří nemají ve své instituci

zavedený eticky kodex. Na otázky v první části tedy odpovídali všichni respondenti, druhé části

se zúčastnili pouze ti, kteří mají v instituci zavedený etický kodex.

Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo uceleně zpracovat zadané téma od teoretické

části až po tu praktickou, kde jsem zjišťovala vnímání důležitosti etiky a jejího zakotvení

zaměstnanci veřejné správy v České republice a na Slovensku. Jako dílčí cíle výzkumu jsem si

stanovila, zda zaměstnanci veřejné správy považují právní zakotvení etických standardů za

důležitá, jestli jsou pro ně školení v oblasti dodržování etiky přínosná, zda ví, na koho se obrátit

v případě, že si nejsou jisti svým jednáním, jestli většina institucí veřejné správy ČR a SR přijala

etický kodex a zda se dostali do situace, kdy jim kodex etiky pomohl.

Jsem si vědoma, že analýzu výzkumu nelze považovat za konečný výsledek, jelikož se

jedná o nepatrný vzorek a respondenti nemusejí odpovídat v souladu se svým svědomím, přesto

však doufám, že výsledkem mého dotazníkového šetření budou objektivní poznatky.
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2. VYMEZENÍ POJMŮ

2.1. Pojem správa a veřejná správa

Při psaní této bakalářské práce jsem se zpočátku zaměřila na definici pojmu správa.

Postupně jsem však zjistila, že vystihnout tento pojem komplexně a přesvědčivě není snadné,

protože se objevuje ve více vědních oborech. Dle Sládečka, je možné: „za správu

(administrativu) v obecném chápání považovat záměrnou činnost sledující dosažení určitého

cíle (účelu).“1

Správa může být rozlišena dle cílů, které při jejím výkonu sledujeme, na správu

soukromou a správu veřejnou. Pokud je v rámci činnosti sledován soukromý zájem, jde o

soukromou správu. Jestliže jsou činnosti vykonávány v zájmu veřejném, jedná se o veřejnou

správu.

Pro pojem veřejná správa neexistuje žádná ústavní ani zákonná definice. Veřejná správa,

jejíž součástí je územní samospráva, zahrnuje široký rozsah činností a institucí, proto její

vymezení není jednoduché. Pro vymezení pojmu je klíčový vztah veřejné správy a práva, který

určuje její základní rysy. Konstatuji, že: „veřejnou správu lze vymezit jako záměrnou činnost

vykonávanou ve veřejném zájmu.“2 Cílem veřejné správy je tedy naplňovat veřejný zájem.

Aby veřejná správa mohla fungovat, musí být musí být svěřena konkrétnímu subjektu,

a to je možné pouze zákonem. Základními subjekty jsou stát a veřejnoprávní korporace, dále

pak veřejné ústavy a podniky, veřejné fondy a nadace a fyzické a právnické osoby soukromého

práva. Výkon správy je zabezpečován příslušnými úřady. Z organizačního hlediska je každý,

kdo veřejnou správu vykonává, samostatnou organizační jednotkou, která je součástí vyššího

systému a ten je součástí organizace veřejné správy jako celku.3

Orgán veřejné správy může vydávat akty, které jsou závazné navenek, má-li zákonem

1 SLÁDEČEK, V. Obecné správní právo. 3. aktualizované a upravené vydání. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2013.

ISBN 978-80-7478-002-8, str. 18

2 MOSKALA, MPA, Mgr. Jiří. Etika ve veřejné správě. 2013. V rámci projektu Operačního programu Vzdělávání

pro konkurenceschopnost. Systém celoživotního učení pro podporu efektivní veřejné správy – str. 6

3 MATES, CSC., Doc. JUDr. Pavel a JUDr. Miloš MATULA, CSC. Kapitoly z dějin a teorie veřejné správy. Praha:

VŠE, 1999. ISBN 80-7079-407-0 - str. 66
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danou pravomoc a působnost. Zákonem daná pravomoc znamená, že může používat pouze

takových prostředků, které určuje zákon. Působnost orgánu udává, v jakých záležitostech

mohou orgány veřejné správy vykonávat svou pravomoc.4

2.1.1. Státní správa

Státní správa tvoří základ veřejné správy. Realizuje se v zájmu státu prostřednictvím

státních orgánů v přímé působnosti. Je začleněna do struktury státní moci a vychází z oddělení

moci zákonodárné, výkonné a soudní. Státní správa má vztah k moci zákonodárné i k moci

soudní, jelikož představuje součást moci výkonné. Tyto vztahy jsou dány systémem rovnováhy

moci a vzájemných brzd a protiváh.5

Pro funkci státní moci je zásadní respektování určitých principů v činnosti státní správy.

Mezi tyto principy patří princip vertikální hierarchie, což znamená že je státní správa

organizována na základě vztahů nadřízenosti a podřízenosti. Dále sem spadá spojení

s omezením autonomie rozhodování, jelikož je možné, aby bylo rozhodnutí přezkoumáno

vyšším orgánem.

V České republice vychází státní správa především z kontinentální koncepce. Je

vykonávána ústředními orgány státní správy jako jsou ministerstva, dále jinými ústředními

orgány státní správy, které mají určitou specializaci, jedná se například o Český statistický úřad,

Státní úřad pro jadernou bezpečnost nebo Český báňský úřad. Státní správa může být

vykonávána i jinými územními orgány státní správy se speciální působností. Do této skupiny

spadají úřady práce a školské úřady. Státní správa je řízena na principu monokratickém a

pracovníci správních orgánů jsou do funkce zpravidla ustavováni volbou nebo na základě

smluvního pracovního poměru.6

4 MATES, CSC., Doc. JUDr. Pavel a JUDr. Miloš MATULA, CSC. Kapitoly z dějin a teorie veřejné správy. Praha:


[…]


2. Je-li ústní žádost o poskytnutí informace příliš složitá nebo příliš rozsáhlá, doporučí úředník

dotčené osobě, aby svůj požadavek formulovala písemně.
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3. Nemůže-li úředník informaci vzhledem k její důvěrné povaze zveřejnit, sdělí v souladu

s článkem 18 tohoto Kodexu dotčené osobě důvody, proč nemůže informaci podat.

4. V případě žádostí o informace v záležitostech, za které není daný úředník zodpovědný,

odkáže úředník žadatele na kompetentní osobu a uvede její jméno a telefonní číslo. V

případě žádostí o informace týkající se jiné instituce EU odkáže úředník žadatele na tuto

instituci.

5. V závislosti na předmětu požadavku odkáže úředník v případě potřeby osobu požadující

informaci na oddělení instituce odpovědné za poskytování informací veřejnosti.

Článek 23

Žádosti o veřejný přístup k dokumentům

1. Úředník vyřizuje žádosti o přístup k dokumentům v souladu s pravidly přijatými institucí

a v souladu s obecnými zásadami a omezeními stanovenými v nařízení (ES) č. 1049/2001 3 .

2. Jestliže úředník nemůže vyhovět ústní žádosti o přístup k dokumentům, doporučí občanu,

aby žádost formuloval písemně.

Článek 24

Vedení dostatečných záznamů

Oddělení instituce si vede přiměřené záznamy o příchozí a odchozí poště, o přijatých

dokumentech a o přijímaných opatřeních.

Článek 25

Propagace Kodexu

1. Instituce přijme účinná opatření, aby informovala veřejnost o právech, která občanům náleží

podle tohoto Kodexu. Pokud je to možné, zpřístupní text v elektronické podobě na své webové

stránce.

2. Komise za všechny instituce vydá a rozšíří Kodex mezi občany ve formě brožury.

Článek 26

Právo podat stížnost evropskému veřejnému ochránci práv

Jakékoliv nedodržení zásad stanovených v tomto Kodexu ze strany instituce či úředníka

může být předmětem stížnosti evropskému veřejnému ochránci práv v souladu s článkem

228 Smlouvy o fungování Evropské unie a se Statutem evropského veřejného ochránce práv
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Článek 27

Kontrola činnosti

Každá instituce po dvou letech od zavedení Kodexu prověří jeho uplatňování v praxi a o

výsledcích kontroly informuje evropského veřejného ochránce práv.
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Příloha č. 4

Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Eva Jiskrová a jsem studentkou bakalářského studia na Právnické fakultě

Západočeské univerzity v Plzni. Ráda bych Vás tímto způsobem požádala o několik minut

Vašeho času na vyplnění následujícího dotazníku, který poslouží pro zpracování dotazníkového

šetření, které je součástí mé bakalářské práce.

Dotazník je anonymní a bude použit pouze ke studijním účelům.

Předem děkuji za Váš čas i ochotu.

Eva Jiskrová

1. Jste zaměstnancem ve veřejné správě v:

a) České republice

b) Slovenské republice

2. Jak dlouho pracujete ve veřejné správě:

a) do 5 let

b) 5- 10 let

c) 10-15 let

d) nad 15 let

3. Vaše pozice je:

a) řadový zaměstnanec

b) vedoucí zaměstnanec

4. Domníváte se, že je důležité právní zakotvení etických principů a standardů?

a) ano

b) ne

c) nevím

96

5. Konají se ve vaší instituci školení a další vzdělávání v oblasti dodržování etiky?

a) ano

b) ne

6. Pokud ano, považujete tato školení a další vzdělávání v oblasti dodržování etiky za

přínosná?

a) ano

b) ne

7. Jste dostatečně finančně motivováni?

a) ano

b) ne

8. Setkal/la jste se osobně s korupčním jednáním?

a) ano

b) ne

9. Znáte sankce, které mohou následovat za nesprávné jednání?

a) ano

b) ne

10. V případě, že si nejste jistý/jistá svým jednáním z hlediska etiky, víte, na koho se

obrátit?

a) ano

b) ne

11. Na koho byste se konkrétně v takovém případě obrátil/la?

a) na přímého nadřízeného

b) na vedoucího personálního oddělení

c) na ředitele instituce

d) na příslušnou instituci (policie, soud, NKÚ)

e) na ombudsmana

f) na jinou osobu
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12. Existuje ve vaší instituci etická rada, která řeší pochybení v oblasti etiky?

a) ano

b) ne

c) nevím

13. Přijal Váš úřad Etický kodex úředníků a zaměstnanců veřejné správy (dále jen

„Kodex“) pro respondenty v ČR nebo Etický kódex štátného zamestnanca (dále jen

„Kodex“) pro respondenty v SR, nebo jiný kodex, který z uvedených kodexů vychází?

a) ano

b) ne

Dále prosím pokračujte ve vyplňování, pokud Váš institut má etický kodex. Děkuji.

14. Pokud ano, jakým způsobem jste se s Kodexem seznámil/la?

a) interním nařízením/ příkazem

b) při nástupu do zaměstnání seznámení s dokumentem

c) sám/sama jsem si ho vyhledal/vyhledala

d) jiným způsobem

15. Domníváte se, že je Kodex přínosem pro vaši instituci?

a) ano

b) ne

16. Existuje ve Vaší instituci jiný dokument, který upravuje oblast etických norem

a jejich dodržování?

a) ano

b) ne

c) nevím

17. Víte, kde najdete aktuální znění Kodexu?

a) ano

b) ne
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18. Dostali jste se někdy ve Vaší praxi do situace, kdy Vám Kodex pomohl?

a) ano

b) ne

19. Máte určité výhrady ke Kodexu ve Vaší instituci?

a) ano

b) ne

Pokud ano, popište prosím, o jaké se jedná:

.................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................

Děkuji za spolupráci.