# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

## Fakulta právnická

### PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(a): **Jiskrová Eva**

Název práce: **Etika úředního jednání**

Vedoucí práce: **JUDr. Louda Tomáš. CSc.**

Oponent práce: **Mgr. Helena Sequensová**

---

#### 1. CÍL PRÁCE (uveďte do jaké míry byl naplněn)

Cíl práce byl naplněn, práce splňuje požadavky na práci bakalářskou.

#### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Bakalářská práce se zabývá **Etikou úředního jednání**. Práce je členěna do sedmi kapitol, které zahrnují vymezení pojmů, etiku ve veřejné správě, korupci, etické kodexy, požadavky EU na řádnou praxi úředníků, dotazníkové šetření, úvod a závěr práce. Práce charakterizuje základní pojmy, které se týkají etiky ve veřejné správě, dále hodnotí a analyzuje současné etické principy. Autorkou zpracované téma je zajímavým námětem pro bakalářskou práci s dobrou strukturou a velmi dobře se čte.

V praktické části práce oceňuji kapitolu č. 7 Dotazníkové šetření, které se dotýká etiky ve veřejné správě. Autorka svůj výzkum realizovala v České republice a na Slovensku, ale vzhledem k anonymitě dotazníku neměla možnost určit, která města se dotazování zúčastnila. Vypovídací hodnota šetření je dobrá, celková úspěšnost návratnosti dotazníku byla 57%.

#### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Autorka zvolila přehlednou a problematiku dobře osvětlující strukturu práce, vycházela z reprezentativní literatury, se kterou dokázala pracovat, jak dokládá poznámkový aparát, který by mohl být bohatší. Jazyková a stylistická stránka je na dobré úrovni.

#### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Po přečtení bakalářské práce by měl čtenář získat přehled o zásadách etiky úředního jednání a také se seznámit se základními charakteristikami souvisejícími s tímto tématem. Zajímavá práce ke které nemám připomínek. Dotazníkové šetření, jeho zpracování i grafická úprava je na vysoké úrovni.

#### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

- V čem Vy osobně spatřujete největší problémy etického chování úředníků ve veřejné správě?
- Jaké předpoklady by měl splňovat úředník veřejné správy z hlediska etiky?
- V rámci boje proti korupci se musí začít řešit i otázka whistleblowingu - upozorňování na porušování pravidel. Vysvětlete, co to je whistleblowing.

#### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práce je z hlediska formálního zpracování a stejně tak z hlediska obsahu plně v souladu s požadavky na práci bakalářské, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Za podmínky úspěšné obhajoby navrhuji hodnocení bakalářské práce Evy Jiskrové na známku **výbornou**.

Datum: 10.05.2019

Podpis: Mgr.Helena Sequensová